
 

平成２９年２月２日 

観 光 庁 

主要旅行業者の旅行取扱状況速報 
 （平成２８年１１月分） 

 

【海外旅行】 

総取扱額で対前年同月比 101.5％となった。前年のパリでの同時テロによる取扱額減少の反動等により、

前年同月を上回った。 

【外国人旅行】 

総取扱額で対前年同月比 97.0％となった。前年の大型団体受注の反動等により、取扱額が前年同月を下

回った。 

【国内旅行】 

総取扱額で対前年同月比 96.7％となった。前年に三連休があったことの反動等により、取扱額が前年同

月を下回った。 

 

※旅行会社からの聞き取り 

 

１．総取扱額 

区   分 取扱額（千円） 前年同月取扱額（千円） 前年同月比（％） 

海 外 旅 行 167,969,545 165,439,586 101.5 

外国人旅行（※） 17,085,141 17,606,487 97.0 

国 内 旅 行 298,722,589 309,063,459 96.7 

合      計 483,777,275 492,109,532 98.3 

※日本の旅行会社によるインバウンド旅行の取り扱いを指します。 

 

２．旅行商品ブランド（募集型企画旅行）の取扱状況 

 

区   分 

取   扱   額 取  扱  人  数 

取 扱 額 

（千円） 

前年同月 

取扱額（千円） 

前年同月比

（％） 

取扱人数 

（人） 

前年同月 

取扱人数（人） 

前年同月比

（％） 

海 外 旅 行 45,064,535 45,297,521 99.5% 252,635 236,845 106.7% 

外国人旅行 545,903 571,086 95.6% 32,900 32,724 100.5% 

国 内 旅 行 85,274,347 89,848,824 94.9% 2,966,071 3,129,829 94.8% 

合 計 130,884,785 135,717,431 96.4% 3,251,606 3,399,398 95.7% 

 

 

 
問い合わせ先：観光庁観光産業課 宮下、近藤、岸本、荒井 

代表:03-5253-8111（内線 27-322、27-315、27-326、27-328） 

直通:03-5253-8330 FAX:03-5253-1585 
 



主　　要　　旅　　行　　業　　者　　の　　旅　　行　　取　　扱　　状　　況　　速　　報

各　社　別　内　訳　（平成28年11月分）

ＮＯ．１

　　　　　海　　　外　　　旅　　　行 　　　　外　　国　　人　　旅　　行　＊1 　　　　国　　　　内　　　　旅　　　　行 　　　　　合　　　　　　　　　　　計

会　　　　　　社　　　　　　名 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同

（千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％

ジェイティービー（15社計　＊2） 34,273,651 34,857,755 98.3 6,661,905 7,542,700 88.3 84,330,624 93,368,340 90.3 125,266,180 135,768,795 92.3

KNT-CTホールディングス（8社計　＊3） 10,947,492 11,940,713 91.7 1,645,274 1,412,309 116.5 32,478,626 34,398,144 94.4 45,071,392 47,751,166 94.4

エイチ・アイ・エス（5社計　＊4） 27,577,854 25,682,258 107.4 1,931,996 1,659,603 116.4 3,303,501 3,388,184 97.5 32,813,351 30,730,045 106.8

（株）日本旅行 10,998,432 10,292,221 106.9 3,370,900 3,475,915 97.0 25,688,194 26,318,325 97.6 40,057,526 40,086,461 99.9

阪急交通社（3社計　＊5） 15,314,897 15,614,578 98.1 353,226 275,515 128.2 13,973,212 13,651,897 102.4 29,641,335 29,541,990 100.3

楽天(株) 2,670,688 1,178,005 226.7 736,340 673,898 109.3 41,115,953 37,749,819 108.9 44,522,981 39,601,722 112.4

（株）JTBワールドバケーションズ 15,901,027 15,738,142 101.0 0 0 　　－　　 0 0 　　－　　 15,901,027 15,738,142 101.0

ANAセールス（株） 1,440,000 1,477,000 97.5 83,000 170,000 48.8 14,360,000 14,548,000 98.7 15,883,000 16,195,000 98.1

（株）ジャルパック 4,052,416 3,968,747 102.1 2,054 1,024 200.6 10,416,391 9,422,368 110.5 14,470,861 13,392,139 108.1

東武トップツアーズ（株） 3,374,993 3,461,927 97.5 936,091 850,374 110.1 11,531,992 11,958,188 96.4 15,843,076 16,270,489 97.4

（株）ジェイアール東海ツアーズ 102,190 108,507 94.2 20,073 23,557 85.2 8,737,733 8,527,964 102.5 8,859,996 8,660,028 102.3

（株）JTBビジネストラベルソリューションズ 5,342,847 5,299,494 100.8 15,493 13,119 118.1 4,165,653 4,110,958 101.3 9,523,993 9,423,571 101.1

（株）農協観光 1,007,662 1,009,930 99.8 109,076 224,626 48.6 8,711,703 8,685,458 100.3 9,828,441 9,920,014 99.1

名鉄観光サービス（株） 1,738,106 1,319,060 131.8 140,979 170,463 82.7 7,113,054 7,194,319 98.9 8,992,139 8,683,842 103.6

（株）読売旅行 721,303 745,469 96.8 15,384 0 　　－　　 4,669,565 5,108,103 91.4 5,406,252 5,853,572 92.4

日通旅行（株） 2,661,695 3,016,684 88.2 178,288 138,909 128.3 688,408 921,275 74.7 3,528,391 4,076,868 86.5

（株）DeNAトラベル 3,291,339 2,859,895 115.1 34,498 8,848 389.9 372,091 226,899 164.0 3,697,928 3,095,642 119.5

西鉄旅行（株） 1,109,059 1,368,241 81.1 56,794 58,585 96.9 2,141,908 2,312,721 92.6 3,307,761 3,739,547 88.5

ビッグホリデー（株） 256,694 383,653 66.9 0 0 　　－　　 3,313,478 3,966,428 83.5 3,570,172 4,350,081 82.1

日新航空サービス（株） 3,988,427 3,980,398 100.2 0 0 　　－　　 529,406 421,301 125.7 4,517,833 4,401,699 102.6

エムオーツーリスト（株） 3,182,945 3,157,863 100.8 14,088 6,548 215.1 271,585 281,295 96.5 3,468,618 3,445,706 100.7

（株）日立トラベルビューロー 1,758,954 1,678,455 104.8 17,365 11,594 149.8 1,113,286 947,085 117.5 2,889,605 2,637,134 109.6

（株）タビックスジャパン 366,898 401,260 91.4 31,604 20,661 153.0 2,557,459 3,015,855 84.8 2,955,961 3,437,776 86.0

郵船トラベル（株） 2,448,365 2,752,411 89.0 0 0 　　－　　 106,910 168,591 63.4 2,555,275 2,921,002 87.5

（株）エヌオーイー 2,627,634 2,552,189 103.0 6,467 16,744 38.6 128,965 126,783 101.7 2,763,066 2,695,716 102.5

沖縄ツーリスト（株） 128,839 128,053 100.6 76,360 89,317 85.5 2,078,854 2,369,446 87.7 2,284,053 2,586,816 88.3

（株）IACEトラベル 1,700,166 1,805,032 94.2 0 0 　　－　　 346,027 289,011 119.7 2,046,193 2,094,043 97.7

（株）旅工房 1,630,965 1,516,019 107.6 41,544 134,165 31.0 61,199 96,057 63.7 1,733,708 1,746,241 99.3

（株）トヨタツーリストインターナショナル 1,161,576 1,374,063 84.5 10,300 30,952 33.3 289,949 216,960 133.6 1,461,825 1,621,975 90.1

京王観光（株） 281,377 283,856 99.1 106,128 98,337 107.9 1,517,167 1,537,290 98.7 1,904,672 1,919,483 99.2

東日観光（株） 483,048 489,461 98.7 272,952 271,085 100.7 919,958 1,028,457 89.5 1,675,958 1,789,003 93.7

九州旅客鉄道（株） 179,849 90,405 198.9 0 0 　　－　　 2,050,658 2,334,847 87.8 2,230,507 2,425,252 92.0

メルコトラベル（株） 614,880 597,317 102.9 0 9,783 　　－　　 876,710 875,802 100.1 1,491,590 1,482,902 100.6

小　　　　　　　　　計（＊6） 163,336,268 161,129,061 101.4 16,868,179 17,388,631 97.0 289,960,219 299,566,170 96.8 470,164,666 478,083,862 98.3

　



主　　要　　旅　　行　　業　　者　　の　　旅　　行　　取　　扱　　状　　況　　速　　報

各　社　別　内　訳　（平成28年11月分）

ＮＯ．２

　　　　　海　　　外　　　旅　　　行 　　　　外　　国　　人　　旅　　行　＊1 　　　　国　　　　内　　　　旅　　　　行 　　　　　合　　　　　　　　　　　計

会　　　　　　社　　　　　　名 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同 取　扱　額 前年同月取 前年同

（千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％ （千円） 　扱額（千円）  月比％

（株）フジ・トラベル・サービス 133,973 183,792 72.9 7,293 4,558 160.0 1,147,819 1,302,360 88.1 1,289,085 1,490,710 86.5

（株）南海国際旅行 369,830 363,414 101.8 30,892 20,449 151.1 999,832 1,157,832 86.4 1,400,554 1,541,695 90.8

WILLER TRAVEL（株） 0 － － 63,092 － － 1,077,810 － － 1,140,902 － －

（株）日産クリエイティブサービス 750,800 829,253 90.5 0 0 　　－　　 212,670 193,019 110.2 963,470 1,022,272 94.2

北海道旅客鉄道（株） 53,435 94,928 56.3 0 0 　　－　　 776,824 1,199,510 64.8 830,259 1,294,438 64.1

（株）小田急トラベル 198,708 214,220 92.8 15,475 14,018 110.4 964,912 1,006,063 95.9 1,179,095 1,234,301 95.5

イオンコンパス（株） 434,813 369,453 117.7 3,920 3,817 102.7 927,852 917,880 101.1 1,366,585 1,291,150 105.8

京成トラベルサービス（株） 64,800 101,708 63.7 73 238 30.7 893,666 825,510 108.3 958,539 927,456 103.4

ケイライントラベル（株） 601,008 567,084 106.0 0 0 　　－　　 45,006 46,589 96.6 646,014 613,673 105.3

名鉄観光バス（株） 7,694 1,766 435.7 0 0 　　－　　 668,569 782,859 85.4 676,263 784,625 86.2

（株）ヤマハトラベルサービス 387,334 338,121 114.6 15,299 18,506 82.7 248,607 214,917 115.7 651,240 571,544 113.9

（株）PTS 809,190 505,993 159.9 16,409 17,292 94.9 789,376 860,526 91.7 1,614,975 1,383,811 116.7

西武トラベル（株） 130,566 141,998 91.9 127,543 138,946 91.8 315,739 271,446 116.3 573,848 552,390 103.9

（株）JAL JTAセールス 0 0 　　－　　 0 0 　　－　　 444,987 462,315 96.3 444,987 462,315 96.3

菱和ダイヤモンド航空サービス（株） 425,857 411,343 103.5 0 0 　　－　　 15,653 10,585 147.9 441,510 421,928 104.6

（株）トラベル日本 265,269 187,452 141.5 58 32 181.3 310,858 245,878 126.4 576,185 433,362 133.0

小　　　　　　　　　計（＊6） 4,633,277 4,310,525 107.5 216,962 217,856 99.6 8,762,370 9,497,289 92.3 13,612,609 14,025,670 97.1

合　　　　　　　　　計（＊6） 167,969,545 165,439,586 101.5 17,085,141 17,606,487 97.0 298,722,589 309,063,459 96.7 483,777,275 492,109,532 98.3

＊1 日本の旅行会社によるインバウンド旅行の取り扱いを指します。

＊2 JTBグループの１５社内取引を相殺し、合計したものです。

※JTBグループ１５社・・・(株)ジェイティービー、(株)JTB北海道、(株)JTB東北、(株)JTB関東、(株)JTB首都圏、(株)JTB中部、(株)JTB西日本、(株)JTB中国四国、(株)JTB九州、(株)JTB東海、(株)JTB関西

(株)JTBコーポートレートセールス、(株)i.JTB、(株)JTBグローバルマーケティング＆トラベル、（株）JTB国内旅行企画

＊3 KNT-CTホールディングスの８社内取引を相殺し、合計したものです。

※KNT-CTホールディングス８社・・・近畿日本ツーリスト(株)、（株）近畿日本ツーリスト北海道、（株）近畿日本ツーリスト東北、（株）近畿日本ツーリスト中国四国、（株）近畿日本ツーリスト九州、（株）ユナイテッドツアーズ、

クラブツーリズム(株)、近畿日本ツーリスト個人旅行(株)
＊4 エイチ・アイ・エスの５社内取引を相殺し、合計したものです。

※エイチ・アイ・エス５社・・・（株）エイチ・アイ・エス、（株）オリオンツアー、（株）クオリタ、（株）クルーズプラネット、(株)ジャパンホリデートラベル

＊5 阪急交通社の３社内取引を相殺し、合計したものです。

※阪急交通社３社・・・（株）阪急交通社、（株）阪急阪神ビジネストラベル、阪神トラベル・インターナショナル（株）

＊6 小計及び合計は、WILLER TRAVEL（株）の平成27年度のデータが無いことから、平成27年度、平成28年度ともに同社分の数値を除いて集計しています。



※平成27年3月までは50社、平成27年4月から平成28年3月までは49社、平成28年4月から9月までは50社、平成28年10月分からは49社の取扱額の合計

26年11
月

12月 27年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 28年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

海外旅行 170,585 188,404 138,236 161,133 179,675 136,013 155,266 162,012 177,400 218,917 203,916 189,571 160,415 162,714 127,049 154,439 170,916 137,411 143,219 161,264 173,314 228,002 191,807 174,889 167,970

外国人旅行 11,949 8,766 7,204 8,391 11,932 17,767 15,072 11,641 15,188 13,570 12,770 17,351 17,295 14,314 10,120 11,465 17,267 21,603 17,542 15,286 14,807 14,830 15,218 20,522 17,085

国内旅行 376,183 330,673 269,818 287,337 368,160 292,298 371,759 325,866 378,215 480,665 403,057 422,221 395,668 345,661 288,411 309,022 404,313 241,714 268,491 256,353 293,858 358,079 291,189 315,366 298,723

合計 558,717 527,843 415,258 456,861 559,767 446,078 542,097 499,519 570,803 713,152 619,743 629,143 573,378 522,689 425,580 474,926 592,496 400,727 429,251 432,902 481,980 600,911 498,214 510,778 483,777
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主要旅行業者の総取扱額の推移
（平成26年11月から平成28年11月）

＜単位：百万円＞
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主要旅行業者の総取扱額の対前年同月比の推移
（平成26年11月から平成28年11月）

26年11月 12月 27年1月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 28年1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

海外旅行 96.9 99.2 96.1 93.1 89.3 94.4 90.8 88.1 88.6 86.4 95.7 94.5 94.0 86.4 91.9 96.0 95.2 97.9 89.1 94.9 94.0 101.8 91.4 88.9 101.5

外国人旅行 132.5 124.9 145.9 157.2 132.0 132.9 145.4 138.6 170.5 168.4 137.9 139.3 144.7 163.3 140.5 126.3 131.7 117.9 112.9 126.7 97.1 107.2 117.2 116.8 97.0

国内旅行 102.1 101.8 101.6 106.9 101.5 106.7 108.6 106.0 104.9 106.4 116.0 110.7 105.2 104.5 106.9 106.5 108.9 102.4 93.0 98.3 98.7 98.1 92.9 95.9 96.7

合計 101.0 101.1 100.1 102.1 97.7 103.4 103.5 100.0 100.2 100.0 108.8 105.8 102.6 99.0 102.5 103.2 105.1 101.5 92.3 97.8 96.9 99.7 92.9 94.0 98.3
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法人名 法人番号

ジェイティービー（15社計） -

KNT-CTホールディングス（8社計） -

エイチ・アイ・エス（5社計） -

（株）日本旅行 1010401023408 

阪急交通社（3社計） -

楽天(株) 9010701020592 

（株）JTBワールドバケーションズ 6010701015364 

ANAセールス（株） 8010401046352 

（株）ジャルパック 7010701014290 

東武トップツアーズ（株） 4013201004021 

（株）ジェイアール東海ツアーズ 6010001046449 

（株）JTBビジネストラベルソリューションズ 3010601027256 

（株）農協観光 7010001026202 

名鉄観光サービス（株） 4180001033060 

（株）読売旅行 1010001060090 

日通旅行（株） 4010601042469 

（株）DeNAトラベル 8011101002562 

西鉄旅行（株） 2290001009530 

ビッグホリデー（株） 7010001006633 

日新航空サービス（株） 5011201015896 

エムオーツーリスト（株） 7010001074242 

（株）日立トラベルビューロー 5010601030308 

（株）タビックスジャパン 8010001050044 

郵船トラベル（株） 7010001031433 

（株）エヌオーイー 8010001129037 

沖縄ツーリスト（株） 7360001000428 

（株）IACEトラベル 7010001128717 

（株）旅工房 4013301007221 

（株）トヨタツーリストインターナショナル 3180001017642 

京王観光（株） 8011101005978 

東日観光（株） 4020001073907 

九州旅客鉄道（株） 6290001012621 

メルコトラベル（株） 6010001067420 

（株）フジ・トラベル・サービス 5500001003541 

（株）南海国際旅行 9120001039389 

WILLER TRAVEL（株） 2120001068469 

（株）日産クリエイティブサービス 4020001007831 

北海道旅客鉄道（株） 4430001022657 

（株）小田急トラベル 3011001005059 

イオンコンパス（株） 2040001008549 

京成トラベルサービス（株） 1011801001341 

ケイライントラベル（株） 9010001140158 

名鉄観光バス（株） 7180001064697 

（株）ヤマハトラベルサービス 8080401005599 

（株）PTS 3013301014193 

西武トラベル（株） 2013301006266 

（株）JAL JTAセールス 9360001001647 

菱和ダイヤモンド航空サービス（株） 6010001063551 

（株）トラベル日本 2010001024739 

主要旅行業者の旅行取扱状況速報　掲載企業の法人番号一覧


